



# Informacje Biblioteki Głównej Politechniki Warszawskiej

5/1996 maj

## Międzynarodowe Targi Książki

*W dniach od 15 do 20 maja br. w Warszawie, w Pałacu Kultury i Nauki (wejście od ul. Marszałkowskiej), odbędą się 41. Międzynarodowe Targi Książki. Poniżej zamieszczamy informacje o tych wystawcach, którzy zaprosili nas do zapoznania się z ich ofertami targowymi. Jednocześnie zachęcamy zarówno pracowników systemu biblioteczno-informacyjnego jak i pracowników Uczelni do zwiedzenia targów w celu dokonania wyboru tych publikacji i ofert, które powinniśmy ocenić jako szczególnie interesujące i niezbędne dla wzbogacenia naszych zbiorów bibliotecznych w wartościowe, pożądane przez użytkowników publikacje.*

*Targi będą czynne:*

- w dniu 15 maja - w godz. 10.00 - 19.00,
- w dniach od 16 do 19 maja - w godz. 09.00 - 19.00,
- w dniu 20 maja - w godz. 09.00 - 14.00.

*Karty wstępu na Targi można nabyć jeszcze przed rozpoczęciem Targów w Centrali Handlu Zagranicznego Ars Polona (Krakowskie Przedmieście 7, piętro II, pok. 229) w cenie 10,- zł.*

*Jednorazowe bilety będą do nabycia przy wejściu na Targi w cenie 3,- zł, a dla studentów i emerytów w cenie 2,- zł.*

\*

Firma **Swets & Zeitlinger**, największa w Europie agencja pośrednicząca w prenumeracie czasopism, wydawca, dostawca baz informacyjnych i wydawnictw antykwarycznych serdecznie zaprasza do odwiedzenia swego stoiska nr 256 w sektorze B.

Firmę reprezentować będą panie Karin Lampe - zastępca dyrektora Frankfurckiej filii Swetsa i Katarzyna Sas-Tatomir - przedstawiciel firmy na Polskę.

Jest to firma od dawna owocnie współpracująca z naszą Uczelnią.

\*

Amerykańska firma **EBSCO** Subscription Services, specjalizująca się w dystrybucji czasopism i CD-ROM, zaprasza do stoiska nr 147.

\*

Firma **Lange & Springer** Wissenschaftliche Buchhandlung Scientific Booksellers traktuje Międzynarodowe Targi Książki w Warszawie jako okazję przedstawienia swoich najnowszych usług dla bibliotek. Firma zaprasza do swojego stoiska nr 245 w sektorze B.

\*

Firma **IPS** (International Publishing Service Sp. z o.o.) przedstawi na Targach aktualną ofertę w zakresie zaopatrywania bibliotek w krajowe i zagraniczne publikacje naukowe w stoisku nr 260 w sektorze B.

\*

Brytyjska rządowa organizacja **Know-How Fund** zaprasza do stoiska nr 137, w którym oferuje książki angielskie po przystępnej (niskiej) cenie.

\*\*\*\*\*

W okresie od 4 do 29 marca br. odbyły praktyki zawodowe w Ośrodku Informacji Naukowej Biblioteki Głównej trzy uczennice II roku Policealnego Studium Informacji, Archiwistyki i Księgarstwa w Warszawie.

\*\*\*\*\*

W dniu 15 kwietnia br. w Czytelni Ogólnej Biblioteki Głównej odbyło się spotkanie z przedstawicielami firmy Lange & Springer z Berlina, którego współorganizatorami byli Ośrodek Informacji Naukowej, Ośrodek Informatyzacji i Oddział Czasopism Biblioteki Głównej. Spotkanie zorganizowano głównie dla pracowników bibliotek wydziałowych i instytutowych Politechniki Warszawskiej.

Dla uczestników spotkania przygotowano bogaty zestaw materiałów informacyjno-reklamowych, m.in. katalogi wydawnicze oraz CD-ROM z informacją o oferowanych bazach.

Na wstępie dr Zdzisław Piotr Szkutnik z przedstawicielstwa firmy w Poznaniu

na Polskę centralną i południową krótko scharakteryzował ofertę firmy w zakresie zakupu książek, prenumeraty czasopism i baz danych, a także przedstawił nowe oferty związane z dostawą dla bibliotek czasopism elektronicznych, baz danych na dyskach optycznych, multimediiów oraz baz na CD-ROM dostępnych w systemie ERL.

Następnie pani Christiane Elstner z Berlina, specjalistka od mediów elektronicznych, zaprezentowała dwie bazy na CD-ROM, funkcjonujące w systemie ERL. Po uzyskaniu bezpośredniego połączenia z serwerem w Heidelbergu, zademonstrowała bazy ICONDA i NTIS.

Poza bazami ERL pani Elstner omówiła i zademonstrowała z dysków optycznych multimedialną encyklopedię EST, bazę patentów KR on disk oraz katalog norm PERINORM.

Na zakończenie spotkania przedstawiciele firmy zaprosili wszystkich uczestników na poczęstunek, podczas którego w miłej atmosferze można było omówić szczegóły ofert i uzyskać odpowiedź na wszystkie pytania związane z działalnością i ofertą firmy.

W najbliższym czasie w Ośrodku Informacji Naukowej Biblioteki Głównej będzie można indywidualnie zapoznać się z bazami ICONDA i NTIS, które za pośrednictwem firmy Lange & Springer Biblioteka Główna otrzymała do testowania przez okres trzech miesięcy.

\*\*\*\*\*

W dniach 16 i 23 kwietnia br. w Bibliotece Głównej przeprowadzono zajęcia dla studentów I roku Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Warszawskiego. Zajęcia prowadziły: mgr Grażyna Kiwała, mgr Anna Tonakiewicz oraz mgr Iwona Socik.

W toku zajęć studentów zapoznano ze strukturą organizacyjną Biblioteki Głównej, zasadami działania systemu biblioteczno-informacyjnego Politechniki Warszawskiej, tradycyjnymi i nowymi formami pracy związanymi z komputeryzacją Biblioteki, tworzonymi w Bibliotece Głównej bazami na oprogramowaniu micro-ISIS, systemem APIS-ZB, bazami bibliograficznymi na CD-ROMach wykorzystywanymi w pracy Ośrodka Informacji Naukowej BG oraz najnowszym narzędziem pracy Internetem i możliwościami dostępu do informacji poprzez Internet.

\*\*\*\*\*

W dniu 16 kwietnia br. w Bibliotece Głównej odbyło się spotkanie Dyrekcji Biblioteki Głównej oraz kierownika Oddziału Magazynów i Udostępniania Zbiorów BG z przedstawicielami firmy PELLOPLAST OY z Finlandii. Firmę produkującą środki

zabezpieczające okładki książek i czasopism przed zniszczeniem reprezentował pan Rijo Lassila oraz radca handlowy Ambasady Fińskiej pan Andrzej Szmidt.

Rozmowy dotyczyły przetestowania produktów firmy, to jest folii samoprzylepnej różnej grubości, na zbiorach Biblioteki Głównej. Oddział Magazynów i Udostępniania Zbiorów zobowiązał się do wykorzystania zaprezentowanej technologii zabezpieczania książek i poinformowania o wynikach firmę PELLOPLAST OY.

\*\*\*\*\*

W dniu 17 kwietnia br. dyrektor Biblioteki Głównej mgr Elżbieta Dudzińska, zastępca dyrektora BG mgr Anna Wojciechowska i kierownik Oddziału Magazynów i Udostępniania Zbiorów mgr Jan Zaleski spotkali się z przedstawicielami firmy TAP (Technika Alarmowa Polska) w celu omówienia systemu zabezpieczenia zbiorów bibliotecznych w nowych pomieszczeniach Biblioteki Głównej.

Zgodnie z omawianym projektem księgozbiór z wolnym dostępem do półek (około 30 000 woluminów) byłby zabezpieczony odpowiednimi kodami magnetycznymi, a umieszczone przy wejściu/wyjściu bramki uniemożliwiałyby wyniesienie książki lub czasopisma bez wiedzy bibliotekarza.

Przedstawiciele firmy panowie Piotr Mielcarek i Henrik Worziger w sposób przystępny przedstawili możliwości zabezpieczenia zbiorów bibliotecznych w zależności od możliwości finansowych Biblioteki. Po przedyskutowaniu z kierownikami zainteresowanych oddziałów Biblioteki Głównej, kierownictwo Biblioteki ustosunkuje się do przedstawionej oferty.

\*\*\*\*\*

W dniach 19 kwietnia i 6 maja br. na siódmym i ósmym posiedzeniu Zespół do Spraw Polityki Gromadzenia Zbiorów dokonał poprawek redakcyjnych w dokumencie "Sposoby realizacji zakresu obowiązków Oddziału Gromadzenia Książek i Zbiorów Specjalnych" oraz zapoznał się z przygotowaną przez mgr Alicję Cisak wstępną koncepcją dokumentu "Zasady gromadzenia zbiorów w Bibliotece Głównej Politechniki Warszawskiej". Po charakterystyce aktów prawnych, w oparciu o które należy opracowywać powyższy dokument uznano, że konieczne jest wykorzystanie także "Sprawozdań Rektora" (zwłaszcza informacji o kierunkach specjalizacji wydziałów i instytutów PW). Należy uwzględnić potrzeby użytkowników (pracowników naukowych i studentów). Dokument powinien precyzować formę i zakres gromadzonych zbiorów, a także sposób przekazywania informacji o zbiorach w bibliotekach systemu biblioteczno-informacyjnego Politechniki Warszawskiej, w celu uniknięcia zbędnego dublowania kosztownych wydawnictw zagranicznych. Istotne jest także określenie w sposób racjonalny wskaźnika ilości zakupywanych egzemplarzy w zależności od przeznaczenia (księgozbiory: studenci, podręczny, naukowy).

Specjalną uwagę poświęcono zasadom, jakie powinny obowiązywać przy przyjmowaniu darów.

Ustalono, że na kolejnym posiedzeniu Zespołu zostanie przedstawiony wykaz dziedzin specjalizacji wydziałów na terenie południowym oraz określone zostaną dziedziny, które leżą poza obszarami badawczymi użytkowników bibliotek systemu bibliotecznego-informacyjnego Politechniki Warszawskiej.

\*\*\*\*\*

W dniu 22 kwietnia br. odbyło się w obecności Prorektora do Spraw Nauki prof. dr hab. Władysława Włosińskiego uroczyste otwarcie Biblioteki Wydziałowej Wydziału Inżynierii Lądowej. Otwarcia dokonał Prodziekan do Spraw Studenckich dr hab. Grzegorz Jemielita. W uroczystości uczestniczyła dyrektor Biblioteki Głównej mgr Elżbieta Dudzińska.

\*\*\*\*\*

W dniu 26 kwietnia br. odbyło się w Politechnice Warszawskiej "Spotkanie z IPS", którego współorganizatorem był Oddział Czasopism Biblioteki Głównej.

Organizatorzy zaprosili do udziału w obradach klientów firmy IPS, a także przedstawiciele Ministerstwa Edukacji Narodowej, Polskiej Fundacji Upowszechniania Nauki (prezesa prof. dr hab. Janusza Hamana, dyrektora mgr Wojciecha Wiśniewskiego oraz mgr Elżbietę Mańkowską), sekretarza naukowego Biblioteki Narodowej mgr Katarzynę Diehl, członków Rady Bibliotecznej Politechniki Warszawskiej (w tym m.in.: przewodniczącego Rady prof. dr hab. Andrzeja Makowskiego).

Z zaproszenia skorzystało w tym roku wyjątkowo dużo przedstawiciele bibliotek z całego kraju - około 260 osób.

W pierwszej (wspólnej) części obrad wystąpili:

- Prezes IPS Grzegorz Majerowicz, który przedstawił ofertę swojej firmy na tle sytuacji na rynku wydawniczo-księgarskim w Polsce,
- pani Mirosława Adamska, która poinformowała o ofercie eksportowej IPS.
- mgr Sławomir Połotnicki (kierownik Oddziału Czasopism BG PW), który wygłosił referat pod tytułem "Kryteria oceny ofert dostawców zagranicznej literatury naukowej",
- przedstawiciel firmy VCH Verlagsgesellschaft pan Ulrich Stephan (Niemcy), który przedstawił ofertę wydawniczą obejmującą książki i czasopisma naukowe z zakresu chemii, fizyki i matematyki.
- pan Marek Tobera, który dokonał prezentacji "Notesu Wydawniczego" wydawanego przez IPS.

Po przerwie obrady toczyły się w zespołach roboczych. Najliczniej był obsadzony zespół do spraw prenumeraty czasopism. Obradom zespołu przewodniczyła Liliana Toczyska - kierownik IPS Journals, która na wstępie dokonała krótkiej prezentacji zespołu zajmującego się w IPS sprawami realizacji prenumeraty czasopism. W pracach zespołu brali udział prof. dr hab. Janusz Haman i mgr Wojciech Wiśniewski z Polskiej Fundacji Upowszechniania Nauki. Dyrektor Wojciech Wiśniewski w swym wystąpieniu przedstawił warunki rozdziału środków finansowych na prenumeratę zagranicznych czasopism naukowych, które będą obowiązywały w 1997 roku. Podstawowe z nich to: deklaracja Komitetu Badań Naukowych o przyznaniu środków wyższych o 30% niż w roku bieżącym oraz negocjacje, prowadzone przez przedstawicieli Fundacji z dostawcami o możliwości zawierania 3-letnich umów na prenumeratę czasopism, co pozwoli na znaczne oszczędności finansowe.

Największym zainteresowaniem, zarówno bibliotekarzy, jak i gości, cieszyły się obrady zespołu do spraw nowych mediów, które prowadził Kazimierz Zwidyń z IPS. Obrady zespołu połączone były z prezentacją baz danych (Global Books in Print, Springer in Print) i encyklopedii multimedialnej "MacGraw-Hill multimedia encyclopedia of science and technology" oraz z demonstracją połączenia internetowego z serwerem WWW firmy IPS (<http://www.ipscg.waw.pl>). Przedstawiono zasady importu nowych mediów, dostępnych na rynku światowym oraz warunki prenumeraty i możliwości uzyskania rabatów.

Obradom zespołu do spraw książek przewodniczyła pani Teresa Kozak. W trakcie obrad omówiono warunki zakupu książek, w tym wydawnictw oferowanych przez firmę Międzynarodowa Książka, która oferuje 20% rabaty. Przedstawiono informacje o udziale IPS w 41. Międzynarodowych Targach Książki. W dyskusji wiele uwagi poświęcono działalności promocyjnej firmy IPS (wystawy w Toruniu, Lublinie i Poznaniu), wprowadzeniu nowych, dogodniejszych dla klientów form współpracy przy anulowaniu lub ponawianiu zamówień, niezależnego od klientów systemu reklamacji oraz przyjmowaniu zamówień pocztą elektroniczną (e-mail: [books%ips@ikp.atm.com](mailto:books%ips@ikp.atm.com); [journals%ips@ikp.atm.com](mailto:journals%ips@ikp.atm.com)). Przedstawiono także oferty specjalne firm John Wiley & Sons (USA) i Springer Verlag (Niemcy).

Po zakończeniu prac przez zespoły robocze osoby zainteresowane mogły zapoznać się z zautomatyzowanym systemem udostępniania zbiorów w Wypożyczalni Studenckiej oraz z dostępem do baz danych w Ośrodku Informacji Naukowej Biblioteki Głównej.

Przez cały czas obrad było czynne stoisko z katalogami wydawniczymi i egzemplarzami okazowymi wydawnictw naukowych.

\*\*\*\*\*

W dniu 6 maja br. rozpoczęła pracę w Sekcji Doradztwa i Instruktażu Biblioteki Głównej pani Teresa Sawicka, która znana jest wielu pracownikom naszego systemu biblioteczno-informacyjnego ze swej pracy w Oddziale Bibliotek Zakładowych Biblioteki Głównej i w Bibliotece Instytutu Mechaniki Konstrukcji Inżynierskich na Wydziale Inżynierii Lądowej.

Obecnie opracowywany jest nowy zakres obowiązków Sekcji Doradztwa i Instruktażu z myślą o jak najlepszym dostosowaniu go do aktualnych i perspektywicznych potrzeb bibliotek systemu. Będzie on podany do wiadomości zainteresowanym w "Informacjach Biblioteki Głównej".

\*\*\*\*\*

W dniu 16 maja br. odbędzie się współorganizowane przez Oddział Czasopism Biblioteki Głównej Politechniki Warszawskiej i firmę Swets & Zeitlinger (Niemcy) Spotkanie Robocze, poświęcone importowi czasopism naukowych.

W programie obrad przewidywane są referaty: dr Henryka Hollendra (dyrektora Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego) "W kierunku indywidualnej obsługi użytkownika w bibliotece akademickiej", doc. dr hab. Adama Wysockiego (IINTE) "Elektroniczne publikacje w dobie społeczeństw informacyjnych" oraz Karin Lampe (Swets & Zeitlinger) "Zachodnioeuropejski, Wschodnioeuropejski standard. Czy te pojęcia mają jeszcze rację bytu?".

Zaproszenia na spotkanie zostały wysłane do wszystkich bibliotek systemu biblioteczno-informacyjnego Politechniki Warszawskiej.

\*\*\*\*\*

Biblioteka Główna otrzymała następujące publikacje poświęcone nauce i polityce naukowej, które nie są dostępne w powszechnym obiegu księgarskim, a mogą zainteresować wielu pracowników Politechniki Warszawskiej:

\* Nauka w Polsce w ocenie Komitetów Naukowych PAN. (Polska Akademia Nauk. Komitet Badań Naukowych), Warszawa 1995. ISBN 83-902047-7-0.

- T. 1: Nauki ścisłe. Nauki Techniczne.

- T. 2: Nauki biologiczne. Nauki rolnicze i leśne. Nauki o ziemi i nauki górnicze.

\* Barta Janusz, Markiewicz Ryszard. Własność intelektualna w szkołach wyższych i instytutach naukowych : podstawowe problemy prawne regulacji własności intelektualnej : stan aktualny : propozycje rozwiązań. (Raport). (KBN), Warszawa 1993.

\* Miejsce nauki polskiej w świecie 1990-1994 : w świetle badań naukowometrycznych : Science Citation Index, Social Science Citation Index. Publikacje. Cytowania.

(Oprac. Jan Kozłowski). (KBN), Warszawa 1995. Do użytku służbowego. Na prawach rękopisu).

\* Kozłowski Jan. Polityka naukowa - polityka innowacyjna : nowe rozwiązania : streszczenie wybranych publikacji zachodnich. (KBN), Warszawa 1995.

\* Kozłowski Jan. Miejsce nauki polskiej w świecie. (KBN), Warszawa 1994. ISBN 83-901129-1-4.

Wszystkie wyżej wymienione publikacje są dostępne w gabinecie dyrektora Biblioteki Głównej.

\*\*\*\*\*

Zwracamy uwagę pracowników systemu biblioteczno-informacyjnego na następujące artykuły, opublikowane w nr 6 "Bibliotekarza" z bieżącego roku:

1. Peter Burnett: Regionalny Program Biblioteczny Instytutu Społeczeństwa Otwartego w Budapeszcie.

Artykuł omawia inicjatywy G. Sorosa - Regionalny Program Biblioteczny i formy pomocy realizowane centralnie i wspólnie dla krajów Europy Centralnej i Wschodniej - działania infrastrukturalne.

2. Ewa Chmielewska-Gorczyca, Katarzyna Nowosad: Automatyzacja Biblioteki Sejmowej.

Artykuł omawia prace przygotowawcze i etapy wdrażania systemu ALEPH - charakterystyka ALEPH - wyszukiwanie formalne i rzeczowe w systemie - dalszy rozwój systemu.

3. Uwagi Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich do projektu ustawy o bibliotekach w wersji przesłanej prezesowi Rady Ministrów w dniu 16 sierpnia 1995 r.

\*\*\*\*\*